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Anotace

Cílem bakalářské práce je analyzovat současnou úroveň digitálního marketingu vybraných

bankovních institucí za použití různých metod pro shromažďování informací a statistik. Data

jsou získána prostřednictvím obsahové analýzy webových stránek vybraných firem a na

využití základních stavebních prvků digitálního marketingu. Pro výzkumný vzorek bylo

vybráno 20 bank střední a východní Evropy z databáze CE 500. Společnosti jsou analyzovány

v oblastech: použitelnost webových stránek, funkčnost domovské stránky, obsahová

podpora, navigace, formuláře, návrh stránky a vizuální design. Bylo zjištěno, že banky s

obratem vyšším než 200 milionů euro kladou větší úsilí na grafický design, který je uživateli

příjemný na pohled a působí profesionálně. Banky s nižším obratem spoléhají na jednodušší

layout prvků a orientaci návštěvníka. Obě zkoumané skupiny bank vlastní dobře navržené a

často aktualizované moderní webové stránky často propojené se sociálními médii.

Annotation

The aim of the bachelor thesis is to analyze the current situation of digital marketing of

chosen banking institutions using different methods for collecting information and statistics.

The data is obtained through content analysis of web sites of selected companies and the

use of basic building blocks of digital marketing. For the research sample, 20 Central and

Eastern European banks have been selected according to the highest turnover from the CE

500 database. The companies are analyzed in the usability of the website, especially the

functionality of the home page, content support, navigation, forms, design page and visual

design. The results show that banks with a turnover of more than 200 million euros are

making more efforts to build a better quality graphic design that is unobtrusive to the user

and professional. Lower turnover banks rely on a simpler layout of elements offering easier

visitor orientation. Both banks surveyed have well-designed and often updated modern

websites often linked to social media.
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1. Úvod a cíl práce

Bakalářská práce si klade za cíl zjistit úroveň současného digitálního marketingu na vzorku

vybraných bankovních institucí. Definuje cíle a prostředky, jakými je možné internetový

marketing aplikovat v praxi. Vzhledem k závislosti digitálního marketingu na internetových

technologiích, jsem se rozhodl popsat činnost a principy fungování internetových

vyhledávačů a definuji základní pravidla pro tvorbu kvalitních firemních webových stránek.

Nebude samozřejmě chybět ani přehled nejrůznějších způsobů internetové komunikace,

neboli internetové reklamy, ze kterých obvykle marketéři skládají úspěšné reklamní

kampaně na internetu. V neposlední řadě se zmíním i o existujících technologiích a

postupech, které umožňují vyhodnocovat získaná data ohledně návštěvnosti webových

stránek, celkového dopadu reklamní kampaně anebo zjišťování populárnosti pojmů ve

vyhledávání.

Postupná integrace internetu do každodenních zařízení, které používáme velmi často, nám

umožňuje mnohem snazší přístup k internetovým službám než kdy jindy. Zájem o internet

tedy neustále stoupá s tím, však také stoupá zájem o internetové nakupování. Společnosti,

které se soustředí výhradně na digitální propagaci a prodej svých produktů jako je například

americký distribuční gigant Amazon, který byl založen v roce 1994 a za pouhých 23 let

dokázal vyvinout v dominantní společnost, která zaujímá obrovský podíl na trhu distribuce

zboží.

Je v celku přirozené, že takovéto úspěchy společností upoutají pozornost ostatních

firem, které doposud využívali klasické metody propagace, jako jsou například televizní

vysílání nebo inzerce do novin. Takovéto firmy se budou snažit zvýšit propagaci svých

nabízených produktů nebo služeb pomocí digitálního marketingu. Výhody propagace služeb

nebo výrobků různých firem pomocí digitálního marketingu bývají obvykle, hlavně cena a při

využití správného postupu se reklama obvykle dokáže dostat mnohem více potencionálním

zákazníkům. Je téměř jisté, že vliv a důležitost digitálního marketingu bude nadále růst.

Klasický marketing a digitální marketing mají shodné cíle. Seznámit potencionálního

zákazníka s produktem a uspokojit jeho potřeby. Rozdíl mezi těmito typy marketingů je skrz
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způsob realizace propagace produktů a možnost přesného zaměření skupiny potencionálních

zákazníků a následovného zvýšení pravděpodobnosti prodeje. Digitální marketing nám dále

umožňuje mnohem lepší průzkum trhu a komunikaci se zákazníkem, zpříjemňuje, zrychluje

celkový proces nákupu a využití prostředků.

Bakalářská práce, si dává za cíl prozkoumat využití a implementaci digitálního marketingu

bank. Jakými způsoby současné společnosti jej využívají, jeho aplikace, výhody a nevýhody.

Následně budou probrány různé aplikace digitálního marketingu, a jak je společnosti mohou

využívat za účelem propagace jejich služeb a produktů. Zde patří optimalizace webových

stránek pro internetové vyhledávače a typy digitální komunikace se zákazníky, jako jsou

bannery a videa. Komunikace přes sociální média a oficiální webové stránky společnosti.
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2. Literární východiska

2. 1 Digitální marketing

V této kapitole se budeme nejdříve soustředit na vysvětlení definice a historie tématu

digitálního marketingu. Nejprve si, ale potřebujeme definovat základní pojmy ohledně

marketingu a digitálního marketingu samotného. Následně přistoupíme k jeho historii,

hlavním stavebním kamenům a dále cílům a způsobům propagace.

2.1. 1 Definice marketingu

Marketing má jako subjekt z různých úhlů pohledu a historie mnoho definicí. Podle Kotlera

(2007) základ marketingu tvoří směna hodnot. Z hlediska celospolečenského, se chápe

marketing jako manažerský proces, jehož pomocí získávají lidé to, co potřebují nebo po čem

touží, a to na základě produkce komodit a jejich směny za komodity jiné anebo za peníze.

Lze tedy konstatovat, že marketingový proces začíná zjišťováním potřeb spotřebitelů,

pokračuje vytvářením představ o produktech, které jsou k jejich uspokojení nezbytné a končí

vyhodnocením uspokojení těchto potřeb, a to i za delší dobu po prodeji, cílem marketingu je

tedy zajištění trvalého prodeje a dosažení zisku, který vyjadřuje společenské uznání

správnosti výrobních a obchodních činností každého podnikatele, podnikání je úspěšné

tehdy, jsou-li zákazníci spokojeni a nákupy opakují.

S podobným přístupem se ztotožňují i další autoři. Podle Soukalové (2007) je

marketing ucelenou snahou o spolupráci a koordinaci činností velkého počtu na sobě

nezávislých subjektů.

2.1. 2 Marketingový mix

Marketingový mix je jedním ze způsobů porozumění společnosti, jak správně zacházet se

svými produkty, nastavení marketingové strategie a dosažení cílů společností. Jedná se o

jeden z nejstarších marketingových nástrojů (Blažková, 2005 s. 66). Za autora pojmu je

považován profesor Neil H. Borden, který působil na Harvard Business School. O vytvoření
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finálních složek marketingového mixu „4P“ se zasloužil profesor E. Jerome McCarthy

ze Minessota State Univerzity. Rozlišil tyto 4 kategorie:

 Product – uspokojuje potřeby zákazníka.

 Price – hodnota výrobku pro zákazníka.

 Promotion – nejviditelnější část marketingového mixu se zabývá propagací výrobků či služeb.

 Place – místo, distribuční cesty

Obr. 1 Marketingový mix 4P

Zdroj:https://managementmania.com/cs/marketingovy-mix-4p

Existují další variace marketingového mixu, jako jsou například: Marketingový mix 4C

(anglicky Marketing Mix 4C) je alternativou k marketingovému mixu 4P. Podle Roberta

Lauterborna zatímco 4P je marketingovým mixem z pohledu podniku, 4C je mixem z pohledu

zákazníka: (Lauterborn, 1990)

 Customer solution – řešení problémů zákazníka

 Customer price – hodnota pro zákazníka

 Convenience – dostupnost, pohodlnost dostání zboží
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 Communication – oboustranná komunikace

Lauterborn uvádí i další varianty marketingového mixu, jako 8P, která je jedna z variant

stanovení produktové strategie a produktového portfolia firmy. Používá 8 složek, konkrétně

Produkt, Cena, Místo, Propagace, Lidé, Procesy, Fyzická evidence a Produktivita a kvalita.

2.1. 3 BCG matice

Mezi další potencionální nástroje, které firma může využít je například Bostonská matice

BCG. Tuto matici vytvořil v šedesátých letech minulého století Bruce Henderson z

poradenské společnosti Boston Consulting Group (Jeřábková, 2014). Matice se používá jak

pro hodnocení produktového portfolia, tak je možné ji využít pro hodnocení klíčových

obchodních jednotek, například divizí či jednotlivých společností velké korporace. Tržní podíl


[…]


Poslední část prováděného průzkumu řešila implementaci vyhledávačů na webových

stránkách bank. Zda-li jsou vyhledávače snadné na konfiguraci a použití, jsou schopné

doplňovat hledané termíny uživatele a podporují vyhledávání celé stránky a ne pouze její

části.
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 Z průzkumu můžeme vyvodit, že výsledky vyhledávání většiny (70%) stránek obou

skupin, které návštěvníku byly zobrazeny, můžeme prohlásit za jasné a užitečné. Konfigurace

vyhledávače obě skupiny zvládaly dobře. Stránky obou skupin českých (71%) a polských

(70%) selhaly ve zpracování prázdných dotazů. V případě pokud byly vráceny žádné výsledky,

systém často nenabízel alternativní nabídky a příklady. Samotné implementaci vyhledávací

funkce nesplňuje jediná zkoumaná banka Mbank. České a slovenské stránky dopadly lépe

(57%) oproti stránkám polských bank (50%), kde často vyhledávač doplňoval hledané výrazy

uživatele a poskytoval alternativní nabídku. Polské vyhledávače byly také lepší v zacházení

s prázdnými dotazy vyhledávání. Oblast kde naopak české a slovenské weby bodovaly lépe

nad polskými byly dodatečné informace při výsledcích vyhledávání jako dodatečné PDF

soubory [Tabulka 8].

Můžeme říci, že zkoumané stránky působily velice příjemně na pohled, funkce a

menu jsou rozvrženy logicky, aby i nový uživatel mohl úspěšně najít svůj objekt zájmu

v akceptovatelném počtu kliknutí.

5.3 Porovnání bank s čistým příjmem vyšším a nižším než 200 milionů

eur

Druhá část průzkumu se zabývala tím, zda existují odlišné praktiky bank střední Evropy, které

mají zisk za rok 2015 vyšší nebo nižší než 200 milionů eur. Po vyhodnocení výsledků

zkoumání je možné formulovat následující tvrzení, která se týkají zjištěných rozdílu praktik

a realizací webových stránek bank v centrální Evropě.

Z výsledků průzkumu bylo zjištěno, že v 80% obou skupin zkoumaných stránek bank

umožňují pohodlný způsob, jak se pohybovat mezi souvisejícími stránkami. Struktura a

jednoduchost layoutu jsou také kategorie, kde obě skupiny získaly vysoké skóre [Tabulka 2].

Ze zkoumaného vzorku stránek je možné vypozorovat, že stránky bank s větším

obratem kladou vetší úsilí na vybudování kvalitnějšího grafického designu, který je

neznalému uživateli příjemnější na pohled a působí profesionálněji. Důraz na grafický design

má avšak několik nevýhod ve formě zvýšeného počtu kliků, aby se uživatel mohl dostat k
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zamýšlenému cíli [Tabulka 3]. Dále množství grafických prvku také znamená, že funkce

ovládacích prvků webu občas nejsou z prvního pohledu zřejmé. V této oblasti stránky bank

s menším příjmem než 200 milionu eur podávaly lepší výsledky díky jejich soustředění na

jednodušší grafický design.

Výsledky následujících sekcí průzkumu naznačují, že většina stránek obou skupin bank

se snaží o moderní layout, kde jednotlivé kategorie jsou přesně pojmenovány a obsahují

stručné a užitečné informace. Z průzkumu je dále vidět, že žádná ze zkoumaných stránek

neobsahovala gramatické chyby. Obě skupiny bank drží obsah stránek v aktuální podobě

s častými aktualizacemi a novinkami bez gramatických chyb [Tabulka 5]. Propojení se

sociálními médii je kritérium, ve kterém 100% bank s vyšším příjmem splňuje, naopak druhá

skupina splňuje tuto podmínku v 70% případech [Tabulka 9]. Obě skupiny stránek také často

spoléhali na využití map, různých diagramů a grafů [Tabulka 6].

Oblast, kde stránky bohatších bank byly úspěšnější, jsou hlavně v uspořádání prvků,

které pomáhaly zaměřit pozornost uživatele, co dělat dál. Po stránce dojmu a intuitivnosti

grafiky weby bohatších bank bodovaly značně lépe 80% oproti 50%. Stránky méně výnosných

bank, ale byly schopné získat více bodů v ohledu zacházení s logem organizace, které bylo

vždy umístěno na správném místě a klepnutím na logo se uživatel vrátil na domovskou

stránku [Tabulka 7].

Finální část průzkumu zkoumala implementaci vyhledávače na webových stránkách

bank. Obě skupiny bank v tomto testu dopadly dobře. Výsledky vyhledávání byly užitečné a

jednoduché na porozumění, společně s konfigurací vyhledávače. Bohatší banky ale jsou

v průměru méně ochotné k implementaci vyhledávací funkce, kde méně výnosné banky měly

funkci vyhledávání vždy. Dále bylo zjištěno, že weby méně výnosných bank mají větší

tendenci zobrazení dodatečných informací k výsledkům vyhledávání, jako jsou například PDF

soubory [Tabulka 8].

62

Závěr

Mezi další způsoby jak by bylo možné zkoumat vybrané banky je například podle jejich

vlastníků mezinárodních bankopojišťovacích skupin jako KBC Group, která vlastní banky jako

ČSOB nebo finanční skupinu Société Générale, která vlastní Komerční banku. Bohužel jsem

nebyl schopen nalézt bakalářské práce, které prováděly podobný průzkum za účelem

porovnání výsledků.

V závěru můžeme říct, že obě zkoumané skupiny bank vlastní dobře navržené a často

aktualizované moderní webové stránky často propojené se sociálními médii, schopné

konkurence mezi sebou. Zkoumané stránky působily příjemně na pohled, funkce a menu jsou

rozvrženy logicky, aby i nový uživatel mohl úspěšně najít svůj cíl v rozumném počtu kliknutí.

Podle výsledků výzkumu je možné vidět priority a rozdíly designu obou zkoumaných skupin.
