POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Schneider

Název práce: Digitální marketing bankovních institucí.

Autor posudku: doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

Cíl práce: Analyzovat současnou situaci digitálního marketingu významných evropských firem.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

10 % shoda. Kontrola uvádí 91 použitých zdrojů, u nichž je shoda menší jak 5 %. V práci některé internetové zdroje nejsou zaznamenány.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce vykazuje nepřesnosti formulace cíle práce. Cíl práce analyzovat současnou situaci digitálního marketingu deklarovaný v Podkladu pro zadání BP je jiný než v kapitole 1 (významné evropské firmy x vybrané bankovní instituce) a v kapitole 3.2 na str. 47 je třetí varianta cíle práce – zjistit a porovnat implementaci standardu Webu 2.0 ve vybraných webových stránkách **centrálních evropských bank** z databáze CE 500 vypracované v roce 2016. Je důležité si uvědomit, že Evropská centrální banka (ECB) je **centrální bankou** 19 zemí Evropské unie, které přijaly euro. Jejím hlavním úkolem je udržovat cenovou stabilitu veurozóně a tak zachovat kupní sílu jednotné měny. V anotaci je cíl práce formulovaný „*analyzovat současnou úroveň digitálního marketingu vybraných bankovních*

institucí ...pro výzkumný vzorek bylo vybráno 20 bank střední a východní Evropy z databáze CE 500“. měny.

Práce vykazuje interpunkční chyby – např. na str. 7 poslední odstavec: „Bakalářská práce, si dává za cíl...“

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce se věnuje zkoumání úrovně digitálního marketingu vybraných bankovních institucí za použití různých metod pro shromažďování informací a statistik. Data jsou získána prostřednictvím obsahové analýzy webových stránek vybraných firem a na využití základních stavebních prvků digitálního marketingu. Pro výzkumný vzorek bylo vybráno 20 bank střední a východní Evropy z databáze CE 500. Společnosti jsou analyzovány v oblastech: použitelnost webových stránek, funkčnost domovské stránky, obsahová podpora, navigace, formuláře, návrh stránky a vizuální design. Bylo zjištěno, že banky s obratem vyšším než 200 milionů euro kladou větší úsilí na grafický design, který je uživateli příjemný na pohled a působí profesionálně. Banky s nižším obratem spoléhají na jednodušší layout prvků a orientaci návštěvníka. Obě zkoumané skupiny bank vlastní dobře navržené a často aktualizované moderní webové stránky často propojené se sociálními médii

Za hlavní přínos práce se dá považovat provedená analýza.

Cíl práce s ohledem k dílčí připomínce výše byl naplněný.

Práce je v souladu s Výnosem děkana 1/2000 ve znění posledních úprav ze dne 12. 1. 2011.

Otázky k obhajobě:

Na str. 13 uvádíte, že „...digitální marketing má i svoji řadu nevýhod. Mezi nejčastější patří také skutečnost, že všichni nejsou online“. Mohl byste uvést aktuálnější informaci a popsat, jestli ve srovnání s údajem z roku 2015 se situace zlepšuje?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 29. srpna 2018

podpis